partitur, secus autem spectata secunda persona, & in gratianum creditorum, unde propterā, quando sublata de me dio prima persona ob eius insufficientiam, remanet solum secunda, tunc præmissa recte intrant, atque ita videtur, damnum ab eodenī administratore pariformiter illatum esse omnibus sub ejus administratione viventibus.

Possum autem hanc insulm stare, quod scilicet bona fideicommissaria recte alienentur, vel obligentur, perinde ac si essent à fideicommissi vinculo soluta, & tamen quod ipse fideicommissi possessor remaneat ad fideicommissi reintegrationem obligatus, ut habemus in alienationibus, que sunt de consentia vocatorum, sive in illis, que sunt in vim Apostolica derogationis, seu alterius facultatis per principem concessis.

24. Proindeque considerabam, fideicommissa in proposto centri ipsius baronii possessoris fiduciarios legales, eodem modo quo iuxta terminos d. auct. res que, c. comm. de legaz, eadem fideicommissa dicuntur gerere personam fiduciosi pro dubitis reflexionibus, quoniam adiuc remanet viro debitori obligatio reintegrandi fideicommissum, & consequenter intrat contributum, seu beneficium divisionis, modo quo intra inter plures fiduciarios ejusdem debitoris, vel alterum divisionis beneficium, quod de jure datur inter plures tertios possessores bonorum ab eodem cum equali jure causam habentes, cum similibus.

Conferre quoque videbatur alterum motivum, quod cum ex ejusdem bullæ prescripto, Baro possessor, pro eius debitis fideicommissum dationem ac jacturam paxum est, efficiatur ejusdem fideicommissum debitor, exinde resul tabat, quod idem fideicommissum, tanquam creditor Baronis, actionem habebat ad alia bona fideicommissaria in vim ejusdem bullæ ad instar ejusmodi alterius privatū creditoris, quo non debet esse inferior.

Et quamvis hac omnia motiva singulariter & de per se à difficultatibus immunita non essent, nihilominus ex illis omniibus, ac infinitis & uniuersis consideratis, cum regula, ut singula, qua non profuit &c, per quamdam speciem mutuū operis, hujus partis iustitia, dictaruntque resolutiones probabilitas resultante videbatur.

Quoverò ad objeccta, circa ordinem servandum inter fideicommissa ascendentium, & collateralium, prorsus leve, & contemptibile videbatur illud resultans à dictione alterna tiva, seu, quoniam, ut bene advertitur in hujus cause decisib[us], atque ipsius Bullæ contextus clare comprobat, dictio prædicta non stat disjunctivis, seu alternative, sed potius conjunctivis, seu ampliatis, perinde ac si adhiberet effent dictiones, tam & quam, cundemque sensum habuit ab initio Rota, d. deci. 26. n.23. & seqq. p.5. recent. ubi quod Bulla indebet tollit fideicommissa, tam ascendentium, quam collateralium, & extrarum.

Majoris autem ponderis videbatur ejusdem ordinis con sideratio deducita à dispositione juris in d. auct. res que, sive à ratione, cui bulla innititur. Verum & hoc tolli dicebam, tum ex dicta consideratione, quod Bulla respectu creditorum & aliorum ita indebet redire volueris statum fideicommissum, prout erant tempore Augusti, tum clarissim ob incolumis præxim, & observantium Congregationis, qui observantia justa quoridianam propositiōnem, qua nil in foro frequenter, dictor optima interpres, & interpretationem regina, dum indebet prædictar super bonis à Barone possessor, non attendendo istum ordinem, tam inter plura fideicommissa, quam etiam inter alia bona ab ipso Barone possessa, qua praxis refutare videbat abeundum Bulla id præsupponere, dum supponit, quod alia adiut bona libera Baronis subroganda loco alienorum, ergo non urge necessitas ordinis; Et ex his omnibus insulm juriis probabilitas huic parti, dictisque resolutionibus assere videtur.

### S U M M A R I U M .

1. De contributo ad debita Baronis inter plura fideicommissa per eum possessa.
2. De diversitate patrimoniorum.

### A N N O T . A D D I S C . LXXXIX.

C Urius autem, & singularis punctis, de quo in hoc discutit, pariter alteriorē non habuit disputacionem, utpote iam lopitus per concordiam, quam ego consulū, defravī, & incleavi, quoniam, quo magis ad casum reflebas, eo magisimū crecebant difficultates, non solum ob differentiam in discursu ponderatam, inter fideicommissa ascendentium, & illa transversalium, ducto argumento

aliorum uliusfructus fuerat relitus. Unde assumpta de sagera disputatione in Congregatione Baronum, ac præposito pro incubit, Lælius ab initio mortis paternæ fuisse dictorum castrorum proprietari, cum Virginie solus uliusfructus esset relitus, quatenus nullam frumentum, & exercitii jurisdictionis participationem vivente matre Lælius habuisset, excitata fuit difficultas, an sola proprietas castrorum faciat Baronem, & Domicellum, ad effectum bullæ.

2. Pro affirmativa, ad favorem Caudarum creditoris, dicebam videri respondentem, quia eum plures Congregationes firmaverint, possessorum castrorum, seu bonorum jurisdictionalium ratione solus, uliusfructus non dici Baronem, quia uliusfructus, neque dominum, neque possessionem ipsiusrei habere dicitur, sed utrumque referat pñes proprietarium, de necessitate dicendum est, baroniū residere pñes proprietarium, ne alias detur inconveniens, quod baronia sit in aere, & sine posse fere, si illam non datus es in uliusfructu, neque in proprietario.

Ad id probandum, adducebam simile de beneficio, vel Episcopatu, cuius fructus, etiam cum exercito jurisdictionis ad alterius favorem sint reservati, ut habemus quotidiam in Abbatis, Episcopatibus, & beneficiis, quæ per Cardinales regnificantur cum reservatione fructuum, de quo agitur deci. 763. part. 2. 745. recent. part. 3. Roman penfons 28. Januar. 1641. Veropio, impref. inter recent. deci. 1. part. 9. Melphoni penfons 28. Januar. 1647. Roas, inter sua deci. 318. & in aliis, quoniam ille, qui possidet proprietatem, seu titulum, dicitur Episcopus, vel Abbas, seu beneficiatus vienies sub legibus, & dispositionibus de hujusmodi petitionis loquenteribus, quoniam fructus ab alio peripciuntur, sic à mariam.

3. Et quamvis motivari posset in contrarium aliud simile magis proximum de baronia per mulierem data in dorem, quod interim constante matrimonio penes virum residere dicatur, ita ut ipse, non autem mulier, vel ejus procurator intervenire debeat in parlamentis, alligique actionibus per Baronas faciendis, arque ad ipsum speciem exercitium & emolumenta jurisdictionis, ac jus praefendant ad beneficiū jurisdictionis feudo annexi, ex deducitu per Jacobin. investitura sedi. verbo de Castro, Capyc. Investi. verbo fendo pro date vers. administratur, Barbol. in l. divisorio, s. 5. f. 59. ex n. 41. ff. solut. marim. ubi latè Capob. de baronibus, lib. 1. in rubric. n. 44. & 45. & lib. 2. cap. 57. n. 13. Vivian. de iurepat. lib. 4. 6. 7. num. 9. Mantic. deci. 140. n. 9. 10. & aliis, unde propterea ad effectum Bullæ, dicendum videtur, possessorum castrorum titulo doris, dico pñes Baronem sub hac dispositione cadentem, quod tamē particulariter disputatum, ac declinum esse adhuc non prædictum, cum ea quae habentur in Romana donationis de Andofillis, hoc ed. tit. non perciuntur calum castris doratis.

Nihilominus, his etiam admissis, diversam dicebam militare rationem, quia data valida feudi, vel castratione in dorem, dicitur in maritum transferri, nequid vera possedit, civilis, & naturalis, sed etiam verum dominium juxta unam opinionem, sive iuxta alietem quam, dominium, sive dominium civile, & utile, remanente solum penes mulierem quodam dominio directo, & naturali, sive quodam habuit ad dominum revercionem, ad text. cum ibi notatis in l. doce ancillam, Cod. der. vendic. & plene Barbol. in l. doce. 1. ff. solut. mar. Cap. de usfructu, sed solūm deducitur ad ostendendum possibilem titulum, quo iustis, & licet Lælius proprietarius dictos actus possessoris nomine, & iure proprio facere potuit, licet enim Virginia ex conlectu forsan mente defuncti pretendere posset integrum usfructum, ut pro alia parte serbentis inserviant extensamenti verbis, ibi, percepit usfructum plenum, nihilominus potuit nolle percipere, vel conlequi nisi in parte, dum vivens & sciens passa est proprietatum etiam participare, nec de jure dubitabit usfructum. Quatum posse sum legatum agnoscere in parte, & in parte non, iuxta text. claros deducitos in dicta Forolivien, igitur hæc sola possibilis sufficit ad excludendum tirum familiatatis, non intrantem, ubi potentia alterius tituli possidendi nomine proprio concurrit, Mantic. deci. 245. n. 7. Gregor. & adden. deci. 92. Buratt. & adden. deci. 169. num. 13.

Demum his omnibus cestantibus, adhuc omnis difficultas tollebat, quia cum Lælius esset testatoris filius, cui legitima debebatur, pro hac rata & sic in teria parte ca stu-

storum, plenam possessionem, etiam in usufruere habuit, legitima enim est incapax cuiuscumque oneris, & servatatis, unde sub legato, vel dispositione, quantumvis universali totius, & integrati illustratus, illa non comprehenditur, sed intelligitur in reflecti belli, ad text. in f. prohibemini, autibz de trien. & semiis. & in auth. novis. Cod. di nois. testam. ubi DD. Bart. in l. uxori mea, ff. de usfr. legat. & cons. 56. n. 3. Cattill. de usfr. cap. 45. n. 11. Merlin. de leg. lib. 3. iii. 2. qu. 7. n. 17. & seqq. Rot. dec. 579. n. 1. part. 5. recent. Merlin. rom. 2. contro. 7. n. 2. ubi dicit respectu filii institutio hoc esse fine controversia.

Quod etiam in fine clare comprobato observabam ex iudicio testatoris disponentis, quod quatenus Lelio ad substantiationem sui redditus non sufficeret, deberet Virginia mater supplere, ergo testator supposuit in Lelio participationem fructuum, & emolumentorum, & ex eisdem castris, dum alia bona ei non reliquie, nec aliunde habere conitabat, & verba testatoris de dando Virginiam plenum usumfructum, adiecta erant ad exclusandam Bulgariae substantidem, & ne legatum resolvetur in alimenta, ut idem testator declaravit.

Et ex his Congregatio censuit bullam intrare, idemque Commissarium decrevit, non sequitur tamen effectus, quia reus redit ad judicium ordinarium, qui mandatum exequitum relaxaverat, & ab eo obtinuit revocationem lib. p. textu vix executiva prescripta, super qua idem iudex sententiavito pro prescriptione, deinde introducta fuit causa in Rota, ut habeat sub iur. de credito, in hac eadem causa, denum verò longe post haec scripta præses controversia, me tractante, cum honesta concordia finem habuit.

#### ANNOT. AD DISC. XC. XCI. & XCII.

**A**d deduta in his discursibus conferunt que habentur infra, dif. 1. 19. & super contentum in dif. 92. ultiori disputationem non dedit, videtur autem, quod in definiti in praxi servetur dispositio Bullæ in omnibus bonis, & etiam in censibus, & locis montium.

#### ROMANA PECUNIARIA DE MARERIS PRO MUTIO MARERIO CUM CHRISTOPHORO CINCO.

Causa decisus per Congregationem Baronum pro Cincio.

Emens castrum cum pacto de retrovendendo, ad exercitum postmodum deducto, an ad effectum bullæ, ob illud intermedium castrorum dominium postea resolutum, dicatur Baro, & Bulla intrer pro debitis contractis pendente castrorum possessione, vel antea.

#### S U M M A R I U M .

- Qui posedit castrum tanquam imperio cum pacto de retrovendendo postea consummato, an ob hanc intermedium possejentur dicatur Baro.
- Empor cum pacto de retrovendendo dicatur perfecte dominus, & cum ex activo, & passivo locum habet juri congrui.
- Declaratur conclusio, quod Bulla Baronum procedas pro debitis contractis ante Baroniam.

#### D I S C . X C I .

**M**utius Marerius senior emit cum pacto de retrovendendo castrum Montis nigri, quod uite ad obiitum posedit, per venditorem deinde in vim dicti pacti redemptum, unde Cincius ejusdem Muti creditor ex causa debiti contracti, antequam dicti castrum acquisitione fieret, pulvrit in vno bulla Baronum in ista Congregatione Mutium juniorum super bonis alias à dicto debitor, postmodum verò ab isto ex titulo antiqui fideicommissi possedit, atque isto baronalem qualitatem negante, pro eo scribens dicebam illam censeri non adesse, quia baronia non cessa- verat ex nova causa, & ut ex nunc, fed ut extunc, ex causa antiqua ab initio acquisitionis impresa, tanquam sub conditione restitutiva, quia purificata intrat retrocessio, ac singitur empotem nonquam posse diffe, cum causa reducatur ad non causam, & titulus ad non titulum, ita ut omnia medio tempore gesta per hujusmodi empotem

corrunt, ac hypothecæ, & servitutes contractæ evanescant, ex deducit per Franch. dec. 64. n. 4. & seqg. Surd. dec. 186. n. 12. Capyc. Latr. cons. 34. n. 21. & seqg. Rot. dec. 86. n. 5. part. 5. recent.

Contrarium tamen sensum habuit Congregatio, ex eo 2 motivo, quod emperor cum pacto de retrovendendo, interim dicitur verus, & perfectus dominus, atque in eum cum trans perfectè dominum, quamvis eventuali resolutioni subjectum, unde interim contra eum exerceti potest jus congeui, tanquam cum perfecto empore, & è contra ipse contra illum illud exerceti potest, Affid. de iure probat. §. 3. n. 20. cum seqg. & dec. 338. Tiraquell. de retrans. conventional. §. 2. glo. unica, num. 1. & 2. Gratian. dec. 526. num. 54. & seqg. & dec. 742. num. 30. & seqg. Buratt. & adden. dec. 677. Multo magis quia Mutius usque ad obitum in possessione castrorum, & baroniam continuaverat, eum pactum deductum ester, ad exercitum cum ejus habere.

Dixi resolutionem catenui placere, quatenus ageretur de debitis à Mutio contractis post dictam baroniam affectum, ejusque possessione durante, quasi quod tunc creditores sub bullæ clypeo, & publica fide tanquam Baronii creditint, ideoce cestia qualitas eis praedictare non debeat, secus autem praedictis contractis in statu privato, & an tequam dictam baroniam allequeret; nihil refragare, quod me acriter substantiue, Congregatio firmaverat bullam habere locum etiam pro debitis contractis ante baroniæ, ut in Romana pecuniaria de Pallavicinis, hoc ead. 3 rit. dif. 74. quoniam id denud verum affirmabam, in suis congruis terminis, & ubi aliud extremitum concurret, quod faciliter ageretur cum eodem Barone, seu ejus successore, in eadem qualitate baronali existente, secus ubi de tempore contracti debiti non aerat baronia, nec aerat de tempore quo illud petebatur, quia deficit utrumque extremitum, à quo, & ad quod.

Licit enim, etiam pro debitis contractis ante baroniæ, firmaverim in ead. Romana Creditorum de Pallavicinis, & in aliis, bullam intrare, illamque respexisse ad tempus petitionis, ac facienda executionis; attamen id procedit, quia de tempore dictæ executionis aerat ratio potentia, & qualitas baronialis, unde unum de duobus extremis de necessitate dicebam debere verificari, vel scilicet quod debitum sit contractum de tempore baronie, quando dici potest creditore in qualitate baronali innixus, sub dicta bullæ credidisse, alia non contracturum, vel quod eadem qualitas ait de tempore quo debitum petitur, & sic, sive bulla operetur ex tunc, sive ex nunc, adist baronia de uno tempore cum verificatione unius extremiti, secus autem ubi utrumque extremitum deficit, quia tunc nulla videtur subsistere, & hanc putabam esse veram distinctionem.

#### ROMANA PECUNIARIA DE MAXIMIS PRO CAMILLO, ET FABIO DE MAXIMIS CUM CÆSARE, ET ANTONIO DE GAETANIS.

Causa disputatus in Congregatione Baronum, sed non resolutus.

An Bulla Baronum locum habeat in locis montium, censibus, nominibus debitorum, ac juribus, & actionibus ad fideicomissa spectantibus.

#### S U M M A R I U M .

- Fallit series.
- Bulla Baronum tollit successoribus exceptiones resul- tantes ex fideicomissa, & investitur, non autem iura privata, & correspeditiva.
- An Bulla Baronum procedat in locis montium, & censibus.
- Loca montium, & census confidunt tertiam speciem, & non venientia appellatione mobilium, vel stabiliuum.
- An loca montium circumscribantur loco.
- Quid de censibus.
- Causa non decisus, sed videtur verior negativa, pro illorum non comprehensione sub Bulla.

#### D I S C . XCII.

**G**eneralis molestantibus in Congregatione Baronum Capitalium, & Fabiani fratres de Maximis, in vno antiqui fideicomissi possidentes quedam loca montium, aliquae iura, que per eorum maiores baronalem qualitatem habentes, & Gaetanorum debitores possessa fuerunt; præcipua disputatio fuit super puncto, an in quadam donatione facta per fratres de Maximis debitores ad favorem alterius fratris quod ipsi patr. dictorum Camilli, & Fabii, de bonis paternis, & maternis, comprehensa essent onera quorundam censuum per dictos donatores (per hujusmodi bonis imponitorum); si enim non comprehendenderint, prout non comprehendendi de jure probatum fuit, ac ita resolutionis, ut habeat sub iur. de censibus, sen donationibus in hac eadem causa, in manu remanebat omnis alia quæstio, quia census predicti per ipsos fratres ceteris censibus extincti, tanquam anteriores abhorrabant volumen locorum montium aliquorum bonorum, super quibus erat quæstio, unde inanis remanebat creditorum posteriorum actio, quia Bulla Baronum tollit quidem possessoribus, & successoribus exceptiones resultantes ex fideicomissis, investiture, vel paciis, quamdam lucentiam successorum importantis, non autem iura, & credita propria, libi tanquam tertium creditibus titulo oneroso competentia, neque tollit ordinem anterioritatis; ita paciis practicatur, ne successores sanguinis sint inferiores conditionis quilibet extrango.

Multiplicatum autem motiva, deducbam pro dictis de Maximis scribens, illud adhuc formiter non discussum neque decisum, quamvis incidenter, & presuppositivo sapientiam practicatum, ac licet Bulla Baronum, que non obstantibus fideicommissis, & aliis, mandat exequi, & subhastari omnia bona, tam iurisdictionalia, quam indifferenta, comprehendat loca montium, census, nomina debitorum, & alia hujusmodi tertiam speciem bonorum constitutiva.

Negativam defenser, dicebam bullam loqui de bonis stabiliis, ideoce tanquam exorbitantib; & iuris communis correptione, non debete comprehendere loca montium, census, ac iura, & actiones, tanquam tertiam speciem constitutiva, in odiis praesertim, & exorbitantibus, sub bonorum stabiliis, & mobilium applicatione non convenienti, ad text. in l. a. Divo Pto. §. 8. in venditione, ff. dare iudicata, Gabr. de verb. signific. conclus. 7. n. Thelaur. dec. 201. numer. 6. cum aliis per Rotam post Cen. de Cons. dec. 3. n. 14. & habetur actum in Romana Tudertina collecta sub iur. de regalibus ad materiam Vedigalium.

Quod clarius procedere dicebam, ubi adjicentur verba designativa loci existentiam, & situationem, ut disponentur in bullæ §. ibi, Civitatum, terrarum, castrorum, palatiuum, & aliorum bonorum immobilium, tam in Urbe, eti que destrictu, quam alibi ubicunque in nostro Stato Ecclesiastico existentiam. Et si se restringit auctor, qui habent existentiam & situationem in certo loco, ita non comprehendit iura & actiones, ut per Rojas dec. 282. n. 8. cum seq. dec. 273. n. 13. & seq. part. 11. rec.

Er quoniam respectu locorum montium, magis recepta opinio videatur, circumferi loco, ac censeri de Urbe, ubi crecta sunt, ut firmatum fuit per Rot. apud Buratt. dec. 474. n. 1. adden. ad eum. dec. 525. dec. 1. 77. num. 38. p. 5. recent. 144. numer. 12. & seq. part. 8. quod etiam respectu fiscalium & reddituum super iuribus Regis in Regno Neapolitano, quæ in substantia idem important ac locis montium, habent apud Rotam. Super pragm. 1. de jure & taxatione fiscal. n. 66. & 80. & de pecuniis super montibus Venetianis, aliqui similibus Principiis iuribus, ut circumferiuntur loco, & habent loco stabiliū, corumque nomine veniant Rot. in Veneta prior Bononius 13. Novembris 1602. Pamphilio, & generaliter Pereg. conf. 92. n. 29. lib. 1. Thei. jun. 2. quod. forens. 5. n. 16. Unde in eis habent locum Statutum Urbis exclusivum seminarium, dicta dec. 177. n. 38. pars. 5. recent. adden. apud Buratt. dicta dec. 533. lit. B. necnon habent locum Statutum 151. dec. 114. n. 11. apud Merl. de pignor.

Et posse super eis imponi census, Buratt. dec. 913. num. 10. 11. & 12. dec. 133. num. 13. post Merl. de pignor. Atque ea competrere remedii possessorum, Buratt. dec. 474. n. 7. in specie Salvian. Gratian. dec. 943. n. 22. & seq. dec. 29. post Pacifico de Salvian. cum similiibus.

6 Et respectu censuum, ut censeantur de loco ubi sita sunt

bona censita, habent apud eosdem supra allegatos occasio- ne locorum montium, apud eos habentur fiduci effectus, de qua loci circumscriptione, Rot. dec. 3. num. 16. & 17. post Cen. de Cons. idem Cen. qu. 30. de Marin. ref. 11. lib. 1. dec. 235. part. 7. recent. & habent actum in dicta Romana, fer. Tudertina Collectarum pro Andolfilla sub iur. de regalibus ad materiam collectarum, ubi de collectis pro censu solvendis, an in loco sita sunt bona censita, vel ubi est perforata creditoris, vel in loco definita solutionis; atamen si quidem attendi posse dicebam ad effectus favorables, quibus iurius communis dispositio non resusat, non autem super intelligentia novæ legis adeo exorbitans, ut ultra generales propositiones, in his specialibus terminis confirmatis decreci Ducalis Sabaudia, quod ut alia dixi, continet dispositionem huius bullæ proximiorum, ut non continentur iuris, & actiones, firmatur per Cacheran. dec. 76. numer. 2. & de eadē distinctione in censibus, Cen. d. 2. 30. 4. num. 29.

Ponderante etiam, quod Bulla in dicto §. 3. enumerat species, nempe, Civitates, terras, castra, casalibus, palatiis, domis, palatia, &c. & sic agit de stabilibus per proprietatem, non per fictionem, ut sunt loca montium, census, & simililia, & deinde subiungendo genus, utitur verbo aliis, quod non dato aliquo precedentem verbo universalis, denota similitudinem ad precedenter, Bart. in leg. quidam relegata, in principiis, ff. de rebus dubiis, & careri per Barbol. dictio. 26. Rot. dec. 200. num. 14. part. 7. recent. Cacheran. d. dec. 169. num. 2.

Et clariss. §. 10. ubi bulla urit dictione, huiusmodi, ibi, Super Civitatum, terris, castris, casalibus, palatiis, & aliis bonis immobilibus huiusmodi, dictum enim verbum prædictum repetitum, ad illa restringitur, & non complectitur nisi ea, que vere sunt ejusdem qualitatis, ut dec. 322. num. 10. part. 1. recent. In Melevitana Commenda 29. April. 1652. coram Veroſio cum aliis per Barbol. dictio. 138. & sic combinando insimil verbum aliis, & verbum huiusmodi, dicebam fati claram refutare demonstrationem, quod bulla solam loquitur de bonis stabilibus propriis & per veritatem, non autem per fictionem, & nihilominus subiungebam sufficere esse dubium, cum in dubio iuxta generales propositiones, ille capi debet intellectus, per quem iurius communis dispositio minus ledatur, & ab eo recedatur.

Punctus non fuit decisus, quia ex aliis motivis, absque huius puncti discussione, intrabat resolutio favorabilis, ut lupra; volvi tamen infinitare, ut qui plus sciunt, meliora cogitent, non potu enim iudicium efformare ex Congregationis praxi, seu observantia optima interprete, quoniam pro mea non ita articulus non fuit formiter dispositus, & decisus; quando autem plures incidenter in causis à me tractatis de hoc actum fuit, competrunt variae esse opiniones, iuxta diversa ingenia eorum, qui pro tempore sedebant in Congregatione; quandoque enim audiui haberet pro abfuso, ut quod bulla non capiat hanc speciem bonorum, & quandoque oppositum, unde judicet qui potest, qualis sit veritas.

Rescindendo autem ad punctum, considerabam, quod in dictu naturali ducto à verisimili voluntate legislatoris, ac identitate, seu majoritate rationis, fortius in hac specie bullæ dispositio locum habere debet, quia fideicommissum & majoratum conservacioni magis congrua sunt casita, palatia, casalibus, & alia stabilia per veritatem, quam ista, ideoque ministris ipsiis fideicommissis, & majoratibus prædicti videantur, iuxta ordinem prædictum in bonis pullorum & minorum, in lex que iutorum, C. de admittit. tunc similiibus.

Converso autem, iuxta ea quæ in foro frequenter habentur in materia statutorum, seu privilegiorum, alicorumque à iure exorbitantibus, tantum dicuntur dispositum, quantum legitur scriptum, argu sonant verba, neque admittitur extentio de causa ad calum, seu ad personas, loca, & bona, etiam rationis idem, vel majoritate concurrent, sed causas omnis remaneant sub dispositione juris, ad vulgarem regulam text. in l. commodissime, ff. de liber. & post. ubi DD. Alex. conf. 97. n. 9. lib. 2. Hondo. conf. 95. num. 65. lib. 1. Giavagn. conf. 66. n. 19. lib. 1. Rot. dec. 129. n. 12. part. 6. recent. & cateri pignor deducit in Fanen. succell. 6. Aprilis 1663. 26. Iun. 1665. & Martii 666, coram Albergato, ubi de flatio excludente matrem propter agnatos utique ad quartum gradum civilem, quod can non excludat propter patrem, vel avum paternum, ex eo quod jura municipalia a jure communi exorbitantia operari debent quantum sonant in verbis,

bis, atque oculis corporis legi potest, quæ tamen decisio-  
nes in dicto casu apera videntur, ut habeatur actum in ea-  
dem Farin. sub tit. *suecessoribus*.

Et quamvis considerari posset, quod revera non essent  
in casu juris municipalis inferioris, seu statutariorum, sed in le-  
ge Papæ supremi Principis, unde potius dici debet ius com-  
muni quam statutarium, ut habetur apud Franch. *dec.* 148.  
*n.5.* & latius apud Rovit. *dec.* 78. *n.5.* nihilominus stricto-  
jurie, cum dicta regula juris statutarii procedendum venit,  
dum Congregatio baronum, ac etiam Rota moderna pra-  
ferunt post *confessionem* 117. Urbani VIII. quæ *bulla archi-  
vii* nuncupatur, tenet hanc bullam baronum esse odiosam,  
& exorbitantem, in aliis *tit. ead. tit.* habetur, et etiam quia  
ratio eius praxis & observantia verbi, tum quia pra-  
dictus pro quoibuscumque debitis, non distinguendo ex an-  
julta, & honesta causa contracta sint necne, quod nulli nun-  
quam placuit, tum etiam quia non practicatur in baroni-  
bus, qui non sunt de statu immediato, quia verba non con-  
venient, vel cum eis qui castra & scuda vendicabant, & ta-  
men si rationis identitatem attendere volumus, cum istis,  
atque cum illis nobilium primi ordinis, qui eandem figura-  
ram in Urbe, vel Statu faciunt, servanda quoque est, mul-  
taque alia practicanda, vel non practicanda est, si ratio-  
nem potius, quam verba attendemus, ac sufficiat casum  
esse dubium, ut pro stricta intelligentia legis, quæ reputatur  
odiosa & exorbitans, trespontendum sit, illam solum atten-  
dendo in verbis, que ex superiori ponderatis, abique dubio  
istis bonorum speciebus non convenienti, unde quando u-  
dgandum non sit cum solo sensu naturali, sed infinitum  
si regulis legalibus, huc posterior opinio negativa videtur  
probabilior, licet negari non possit, sensu naturalem ex di-  
cata ratione melioris conservavit fideicommissorum fatis  
urgere, unde causa dignus est materia discussione, ac de-  
claratione.

**SENO GALLE N, BONORUM  
PRO COMITIBUS DE MONTEVETERI  
CUM MONTISTIS,**  
*Causa disputata in Congregatione baronum,  
ubi pendet.*

An bullæ Baronum procedat in castris, & bonis de  
directo domino Ecclesiasticorum per baronem pos-  
sefis in emphyteum ad certas generationes.

**S U M M A R I U M.**

- 1 *Fatti series.*
- 2 *Quod bullæ baronum habeat locum in Stato Urbini,*
- 3 *De fundamentis, ob quæ bullæ capiatur etiam bona Ecclesi-  
astica.*
- 4 *Bulla tollit dominia, & continet derogationem reguli  
jure tertii.*
- 5 *Papa est Episcopus Roma & fidelis à persona Pape.*
- 6 *Ecclesiasticorum principes secularis.*
- 7 *Leges Pape concernentes regimen temporale non comple-  
tentur personas, & bona Ecclesiastica, nisi dicatur, ut  
de Aegidiana, & de Status Urbini.*
- 8 *Bulla baronum facta est à Papa etiam Principe tem-  
porali.*
- 9 *Dantur plures busus assumpti demonstrationes.*
- 10 *Ex confunditure, & styllo Pape, desumitur ejus volun-  
tates.*
- 11 *Derivationes, quibus innixa est bullæ baronum.*
- 12 *Respondens contraria.*
- 13 *Verbum Camere Apostolica quid significet, & an diffe-  
rat a verbo Sedes Apostolica.*
- 14 *An in bonis fidelibus, vel emphyteuticis laicalibus sub  
la preuidet dominio directo.*
- 15 *An in bonis Ecclesiasticis, falso dominio Ecclesiasticum,  
intret bullæ quoad dominium utili, & ius emphyteuti-  
cum.*
- 16 *Lex laicalis non comprehendit bona Ecclesiastica, etiam  
quoad dominium utili, & respectu laicorum.*

**D I S C. XCIII.**

Cum per Montistas cuiusdam montis errecti, seu aggre-  
gati, Comites Julius IV. & Astorres de Monteveteri ex-  
acto, & obligatione eorum patris, molestantur super castris,  
& bonis de directo dominio Ecclesiasticorum, quibus sub titulo  
emphyteutico ad certas generationes masculinas concessa-  
erant, atque Congregatio baronum non obstantibus fir-

matis per Rotam in Urbinate, predi coram Bevilacqua ;  
& Cerro *dec.* 50. *o. 51.* post Pairell, super non compre-  
hensione Status Urbini sub bullæ baronum, contrarium  
post sequaram devolutionem teneret, unde propter haec  
exceptio per reos conventos deducta rejecta fuit, convo-  
catum est ad alteram exceptionem non comprehensio-  
nis huiusmodi castorum, & bonorum sub dictæ bullæ dispo-  
sitione, stante quod esset emphyteutica de directo domi-  
nio Ecclesiasticorum, idemque tanquam bona Ecclesiastica sub  
ca venire non deberet; quare assumpta super hoc punto  
disputatione, ob aliquam votorum fictarum, sub dicta capta  
fuit resolutio, eademque Congregatio, desiderata, solle-  
nitatem eius praxis & observantia verbi, tum quia pra-  
dictus pro quoibuscumque debitis, non distinguendo ex an-  
julta, & honesta causa contracta sint necne, quod nulli nun-  
quam placuit, tum etiam quia non practicatur in baroni-  
bus, qui non sunt de statu immediato, quia verba non con-  
venient, vel cum eis qui castra & scuda vendicabant, & ta-  
men si rationis identitatem attendere volumus, cum istis,  
atque cum illis nobilium primi ordinis, qui eandem figura-  
ram in Urbe, vel Statu faciunt, servanda quoque est, mul-  
taque alia practicanda, vel non practicanda est, si ratio-  
nem potius, quam verba attendemus, ac sufficiat casum  
esse dubium, ut pro stricta intelligentia legis, quæ reputatur  
odiosa & exorbitans, trespontendum sit, illam solum atten-  
dendo in verbis, que ex superiori ponderatis, abique dubio  
istis bonorum speciebus non convenienti, unde quando u-  
dgandum non sit cum solo sensu naturali, sed infinitum  
si regulis legalibus, huc posterior opinio negativa videtur  
probabilior, licet negari non possit, sensu naturalem ex di-  
cata ratione melioris conservavit fideicommissorum fatis  
urgere, unde causa dignus est materia discussione, ac de-  
claratione.

In disputatione, seu disputationibus desuper habitis, duo  
erant principia fundamenta scriptoribus pro actoribus, su-  
per comprehensionem personarum, ac bonorum etiam Ecclesi-  
asticorum sub hac bullæ, primò quod exprestè dicitur  
in §. 2. *omnes & quocunque barones sub ea comprehendendi*,  
cuicunque status, & conditionis, etiam quacunque Ecclesi-  
astica dignitate, etiam Cardinalatus preficulæ, & conque-  
uerter dicebant claram esse voluntatem Papæ ordinandi  
de legem, non sicut solum iure Principis secularis, sed etiam Ecclesi-  
astici, & Summi Pontificis.

Et secundo, quod in §. 12. in fine, exempli gratia tantum  
responsiones, canones, & census ratione directi dominum  
sue superioritatis debita Camere Apostolice, unde pro-  
prietate hæc exceptio firmat, regulam generali in contra-  
rium, ad textum in l. 1. nam quod liquido, p. de penit. legata, cum  
concordant, per Barbaxiom. 85. n. 4. Rota *dec.* 24. part. 6. rec.  
n. 1. & *tit.*

Ponderando etiam, quod in §. 9. & sequentibus usque ad  
finem, in seculi deroga neum fideicommissi, sed etiam  
investituras, & concessionibus, qui termini conveniuntur  
bonis possessoribus feudi, vel emphyteutis, non obstante quod  
ita tolleretur dominium Ecclesiastica non debiticum, quoniam  
bulla tollit etiam dominia, & proprietates, cum derogatione  
regule de jure tertio quæstio non tollens transferendo to-  
tum in premium, ex deducit apud Cavad. *dec.* 61. *n. 47. & seq.*  
& *dec.* 618. *n. 20. & seq.* & clariss. *dec.* 329. *par. 4 & rec. rom. 2. cum  
alii per Spad. cons. 18. & 19. lib. 1.*

His non obstantibus, scribens pro dictis Comitibus reis  
conventis, etiam cum aliquo sensu veritatis, contrarium  
verius dicebam, quoniam in Pape, præcindendo a  
persona Episcopi particulari Urbis, contradicuntia à per-  
sona Episcopi, & de Status Urbini,  
cap. 25. numer. 1. Vefr. in prax. lib. 1. c. 7. n. 1. Rota in Roman  
hereditatis 28. Aprilis 1659. cor. Melito, cum aliis in propo-  
sitione deducit in Urb. juris metropolitici, sub tit. de premi-  
entibus, etiam in eadem Romana hereditatis sub tit. de  
decreto sub altero deregulari.

Duplex altera persona confidatur, una Summi Ponti-  
ficis, & Episcopi, seu capituli Ecclesiæ universalis, haben-  
tis jurisdictionem, & potestatem in toto mundo, altera  
vero Regis, seu Principis secularis, in statu, secluione  
temporalis Ecclesiæ, ut bene probat text. in cap. um inter 18.  
in finetexta, de el. 1. & pro absoluto supponitur in decisione-  
bus, de quibus infra.

Quando igitur, vel per viam legis ab ipso condita, vel  
per viam confirmationis statutorum, & legum cum aliis eius  
officialibus ordinatarum, disponit super concernentibus  
temporalium regnum ejus Principatus, ejusque subditorum  
in temporalibus, ita non agatur de materiali spiritualibus,  
& concernentibus regnum Ecclesiasticum, quoniam non  
dubitetur de potestate, ut scilicet volens posset etiam utrum  
la preuidet dominio directo.

An in bonis fidelibus, vel emphyteuticis laicalibus sub  
la preuidet dominio directo.

An in bonis Ecclesiasticis, falso dominio Ecclesiasticum,  
intret bullæ quoad dominium utili, & ius emphyteuti-  
cum.

Lex laicalis non comprehendit bona Ecclesiastica, etiam  
quoad dominium utili, & respectu laicorum.

Etiam ad tenaciter, quod etiam quæstio est inter laicos,  
& super sola pertinencia dominii utili, abique aliqua Ec-  
clesia

clericis, sed tanquam Barones, & Domicelli, in quibus  
accidentaliter hujusmodi qualitas repertatur, cum in  
Status Ecclesiastico, stante qualitate Principis, qui est Ec-  
clesiasticus, non implacet, clericos, & personas Ecclesiasti-  
cas possidere feuda, & castra iurisdictionalia, iuxta ma-  
gistrale con. Jafon. 117. lib. 4. cum aliis in Massanæ. Ca-  
strorum hoc ead. tit.

Quinim ex hujusmodi expressione, ob argumentum di-  
scretivæ, quod ubi voluit, dicit &c. observabam refutare  
claram probationem in contrarium, quoq. sicut Papa  
congruum ac necessarium confitit exprimere qualitatem  
Ecclesiastica, quamvis accidentaliter concurrentem in  
Baronibus, & Domicellis iuri laicali, castra, & bona pos-  
sidentibus, multo magis absque dubio expressissim qualita-  
tem bonorum Ecclesiasticorum in quorum distractione spe-  
ciali, ac diversam loquenda formulam adhibere solet ut  
supra, quod discretive argumentum in proposito ponderatur  
et. dec. 58. part. 6. rec. & in aliis decisionibus latius ed-  
ditus super hoc punto comprehensionis Ecclesiasticorum in  
dicta Romana pecuniaria de Sancta Cruce 18. Junii 1655. &  
22. Junii 1657. Cerro.

Aliud vero argumentum deducit ab exceptuacione ca-  
nonum, & censu debitorum Camera Apostolica, fir-  
mantem regulam generali in contrarium, non videbatur  
concludere, quoniam Camera in proposito considera-  
bit tanquam Principis laici, absque mixtura. Princi-  
patus Ecclesiastici, quamvis sit terminus fit aptus comple-  
ti utrumque sicut, dum posito æquivoco, facienda est  
interpretatio verbis juxta subiectam materiam. Ponderando  
potest, quod Papa utitur verbo *Camera*, non autem verbo  
*Sedis Apostolica*, quam differentiam in proposito Bullæ  
Pii V. de non infeudand. ponderat Spad. cons. 21. nu. 72. lib. 1.  
& habetur tacitum in Romana, seu *Status Ecclesiastici infe-  
diacionum*, hoc tit.

Minus quoque subfistere videbatur alterum deductum ex  
verbis denotatibus investituras, & concessiones, quoniam  
illa sunt etiam æquivoca, & compatibiles cum lego edita  
cum filio potestate temporali, abique mixtura spiritualis,  
quia investitura, & concessiones feudales, vel emphyteu-  
ticæ esse possunt laicales. Et nihilominus etiam isto casu,  
pro meo iudicio, verus sensus videtur, ut Bulla tollat ea  
vincula, que, si ex providentia concedentis, sive ex il-  
la acquiruntur, concernunt ipsum utile dominum, seu jus  
feudale, vel emphyteuticum, vendendum pro tempore  
sua durationis abique præjudicio domini, & sic circa il-  
lum succedenti ordinem inter personas de genere vocato,  
qui per quandam speciem fideicommissi in investitura præ-  
scribitur, alias enim nimis durum videatur, ac irrationabile-  
re, ut dominus directus quoniam laicus remanere debeat  
privatus dominio futurum bonorum, potissimum ibi Baro-  
de datari, vel emphyteuta non habet alia bona libera, que  
subrogari possint, quoniam efficitur debita unius cum  
bono alterius.

Unica vero dubitandi occasio, pro meo iudicio, refutat  
ex dicta confidatione, quod scilicet falso jure Ec-  
clesiarum, ac directi dominii, non obstante ordine suc-  
cedendi in investitura præscripto, vendi posset dominium  
utili, seu jus fideicommissum, vel emphyteuticorum, quoq. sicut duret,  
eo modo, quo falso fideicommisso, vendi potest, commo-  
ditas, seu jus hereditatis gravata, seu salva proprietate vendi po-  
test utriusque, ut etiam in fideicommissis, quoniam efficitur  
cum difficultas considerabilis. Quam tamen cedebant de facili tolli posse ex co-  
dem fundamento non comprehensionis honorum Ecclesiasti-  
corum sub legibus laicalibus editis, etiam à Papa tanquam  
Principis ejus predecessor, reducendo rem ad statum, in  
quo ante Augusti temporis fideicommissa erant. Altera pre-  
sumpta voluntatis ordinatoris fideicommissi, vel primi ac-  
quirentis, ut sui successoris necessitatibus ita subvenirent,  
& altera legalis necessitatibus, qua idem testator, seu primus  
acquirens premeretur, si viveret, quæ rationes nullatenus  
adaptari possunt ad casum, unde propter ea lex remaneret  
omnino irrationabilis, ac manifesta iniuriae re-  
dargi posset, privando Ecclesiæ ejus bonis, pro dislo-  
catione alio perinde proponit extrance.

Nec premissi obstat videtur ea, quæ ut supra in  
contrarium deducuntur, quoniam declaratio super com-  
prehensione Cardinalium, ac aliorum in Ecclesiastica di-  
gnitate constitutorum, nullam inducit alterationem, cum  
illi considerentur, non tanquam Cardinales & persona Ec-  
clesie

## ANNOTAT. AD DISC. XCII.

**I**ste punctus, an scilicet Bullia procedat in bonis de domino directo Ecclesiarum, adhuc pender cum tractatu concordie, neque occasio aliam dedit disputationem.

**ROMANA DONATIONIS DE CÆSIUS  
PRO OLYMPIO CASTELLANO  
CUM DUCE AQUÆSPARTÆ.**

*Causa pender in Congregatione Baronum.*

An Bulla Baronum locum habeat in debitis contractis ex causa donationis, quam Baro faciat famulo, vel alterius ex causa meritorum, & in remunerationem servitii.

Et aliquid ad materiam text. in l. scripturas, C. qui potior in pignor habet super suspitione antidata, ac si de scripture privatae.

## S U M M A R I U M.

1. Falsi series distinctione inspectionem.
2. Text. in l. scripturas. C. qui potior, in pign. quando regravat trinum testem.
3. Antidata dicuntur falsitas in dubio non presumenda.
4. Fideicommissarius successor habens archivationem recte ex his de dicta l. scripturas.
5. Alias de facili bulla archivis endere.
6. Trinus istis in scriptura probata non est de forma presisa, sed potius probatio suppleri per equitatem.
7. An recti deponens de tempore preciso prober, vel potius si suspectus.
8. Qualitas persona excludit suspitionem falsitatis.
9. Character, seu modus scribendi, variatur ex etate, vel malitia voluntaria.
10. De verisimilitudine exclusa suspitionis falsitatis.
11. Quando altius gestus a mortuis presumatur verus, & sincerus.
12. An, & quando merita probentur ex sola assertione donatoris.
13. An inter patrem, & filium, famulum, & dominum, militem, & Principem denuo vera merita exigentia remuneracionem, recensetur opinio negativa.
14. Contrarium, & de opinione affirmativa.
15. Quod bulla Baronum capiat debita ex donatione vere remuneratoria.
16. De intellectu bulle in ea parte in qua loquitur de legatis.
17. De eadem.

## D I S C. XCIV.

**C**um usque ab anno 1634. Dux Aquæspartæ Cæsius, sub assertione fatis diligenter, fidelis, ac extraordinarii fervitibus fisi præficiit, ac extraordinarii fervitibus in aula in servientem, per apocam privatam illi fecerit quandam donationem, quam idem Dux moriens anno 1637. dicitur veram, ac mandavit effectum fortiri, dicitque donatarius sequuta morte donatoris, obtenta mandato contra bona hereditariata in forma, ageret contra Duxem filium, & successorem in Congregatione Baronum, de duobus excipiebat res convenitus postea scaturit, & bonorum independenter à parte in vim fideicommissarii. Primo quod bulla baronum non procedat in debitis ex causa donationis; Et secundo quod flante archivatione sequuta usque ab anno 1637. ad formam Constitutionis 117. s. 119. Urban VIII. cœlfare dispositio dictæ bullæ ita moderata. Cumque replicaret ex parte actoris, archivationem esse posteriori donationi sequitur de anno 1634. atque donationem non esse merè gratuitam, sed remuneratoriam, aqu utrumque impingatur; hinc scribens pro actore tres constituebam inspectiones.

Primo super dicta apocæ fide, & an ex eo quod trinum testignata non est, debetur, vel ne robur habere adversus subsequentia archivationem, itaut obsecrit dispositio text. in l. scripturas, C. qui pot. in pign. hab. Secundum an probarentur merita, quæ postularent remuneracionem de condigno, ita dicatur donatio vere remuneratoria, & ex causa onerosa; Et tertio domum, quatenus merita non essent talia, quod exigent præmium de condigno, ac de rigore iustitiae, sed

solum ex lege convenientia, & gratitudinis, an pro fujusmodi donatione voluntaria intrarer Bulla.

Quoad primum dicebam, trium testimoniū intervatum in scripturis privatis, requisitum esse per text. in l. scripturas in secunda ejus parte, ubi nempe agitur de anterioritate, & concursu cum alio creditore hypothecario, habente publicum instrumentum, quo casu excepto, nullibz causum videtur hoc requisitum esse necessarium, quinjmo cumdem textum in prima ejus parte, contrarium generaliter, & inde finitum statuerit videtur, accedente etiam ratione, quod cum antidata contineat falsitatem, & delictum, Buratt. decr. 47. num. 8. Farina. decr. 47. num. 9. ista in dubio non sunt presumenda, Gregor. decr. 69. n. 1. cum seq. & certi per text. in l. datum C. de dobo.

Venit hoc motivum, Advocatorum more ob varietatem ingeniorum judicantium cum aliis cumulantur, in causa proposito minus turum videbatur. Quicquid enim fit de intellectu primæ partis dicti textus, de quo occasione apocam de recepto, quas suspecti credores faciunt debitorum, habetur in sua materia sub iuri de credito, verari videbamus in secunda parte text. & in concursu anteriorum, cum habentes pro te publicum instrumentum, successor enim fiduciarius, ex ipso quod archivationis requirata ad formam Urbanae constitutionis admixvit, ex tunc acquisivisse dicitur sui juris certitudinem, & honorum fiduciarii exemptionem de derogatione inducta per Bullam Baronum, unde creditor comparens cum apocam habente datam archivationem anteriores, concurreti dicunt cum fiduciarii in tempore posteriori ius suum deducere ex publico, & fiduciarii archivationis acta, seu instrumentum, eodem modo, quo creditor adversus alium creditorem, ideoque omnino videbamus esse in causa, & hoc videbatur veritas; nam alias nimis de facili praedita Urbana constitutione fusi fieri posset, ac elutria remaneant iesi cauteles, que ut plurimum adhiberi solet, non per ipsum Baronem fiduciarius, vel primogeni postfessio debita contrahentem, sed per interesses successionis spesantes, ad ultiores postea dissipationes evitandas.

Solidus igitur credebam aliud motivum, quod scilicet quicquid aliqui iudeacit dictam legem intelligendo volunt, verior accepit opinio est, intervenerunt trium testimoniū non defaderi pro forma praecisa, sine qua non possit alias creditor datu veritatem probare, sed sufficere aequipollentem probat, item, etiam ex conjecturis, & validis administris resultantem, ut plene alios cumulantur probat Genua de scriptura privata, lib. 1. post 9. 16. concr. 2. num. 11. & seqq. & sequitur num. 8. ac firmant bene Franch. decr. 95. ubi adden. Seraph. decr. 47. num. 2. & seqq. Buratt. decr. 47. num. 5. & 95. num. 4. Cavalier. decr. 47. num. 7. & 8. Rot. decr. 17. num. 5. & seqq. Merlin. decr. 79. num. 10. & seqq. post Merlin. de pignor. quarum prima est repetita apud Merlin. decr. 135. & me scribente, disputata acriter materia super quadam apocam continentem gravem funnam scut. 4000. & ultra, que prætendebatur collusiva, & cum antidata, firmatum fuit in Romanæ peculariæ 10. Junii 1661. coram Bourlémont, confirmata 3. Martii 1662. coram codem, quarum secunda est apud Zufum decr. 65. & de qua causa habetur actum sub iuri de credito pro illis de Crue, ac videtur conclusio in punto juris hodie abolita.

Administris vero, juxta regularem naturam presumptive, seu conjecturales, & administrative probations, ponderanda non singulatiter, sed unitim cum regula, ut singula que non profine &c. multa in proposito concurrebant; prius nempe ex concessione ejusdem Dux coram famulis, & domesticis, quorum aliqui eam probabant, illud tempus percuvientes, una cum fama exinde inter auditos, & domesticos tunc exorta de hujusmodi remuneracione erga familiararem fæs benevolum, & benemerentem.

Elicet hujusmodi reffum depositio circa tempus præcsum post spatium 25. annorum suscepit videatur, eo quia tempus præcsum difficilē memoria retineatur, & per ipsam decenniū obliuionis præsumptio inducitur etiam in factis propriis, multò magis in alienis, in quibus nullum habetur interesse, ut in proposito advertunt Alexan. conf. 156. num. 13. lib. 5. Manic. decr. 372. numer. 12. & 13. decr. 7. post Salgad. in labyrinth. & in aliis, nihilominus difficultate dictebamus ex nobilitate actus, in quæ testes scientie causam super tempore fundabant, quia scilicet hujusmodi remuneracione ex parte actoris, in quo testes scientie

## De Feidis, Disc. XCIV.

retineri solet, & ex quo facto resultat temporis certitudine, ut advertunt idem proxime supra allegati, & de memoria facti notabilis, de Marin. resolut. 194. num. fin. lib. 2. Unde si hinc ad 50. vel 60. annos aliquis deponeret de facto eventu ea die, qua Papa electus fuit, five qua Regina Svetia cum adeō solemnipompæ Urbe ingressa est, cum similibus, utique exprimendo tempus, non diceretur suspicetus, quia licet memoria non retineatur annus, vel dies præcisus, retinetur tamen ipsum factum notabile, ex quo resultat certudo temporis omnibus notis.

Alterum adminiculum deducebam ex nobilitate, & probitate Ducis, quem verisimile non est, falsitatem committere voluisse, ut in terminis administrandi scripturam, personæ qualitas in specie consideratur apud Seraph. decr. 397. n. 7. & apud Merlin. decr. 135. ed. n. 7. Quod nobilitas personæ cessare faciat falsitatem suspicitionem, Rojas dec. 439. num. 4.

Tertium adminiculum fatus vehemens deducebam ex qualitate scripture, seu characteris, quia confabat esse iuxta eam formam, quia Dux in valda, & robusta estate scribere solebat, scilicet diversa ab ea, quia in graviora aetate, & sua longa infirma valetudine uectebatur; scribente enim modus, five literarum character ex tempore variatur, & non eodem modo scribit juvenis, seu validus, & robustus, sicut fenex, vel infirmus, Farinac. in fragmentis, verbo comparatio, num. 498. & seqq. Franc. decr. 195. n. 3. ubi Adden. Genua de scriptura privata. lib. 1. queſi. 6. dubius. 5. num. 4. & 7. Adden. ad Vefr. in praxi. lib. 6. cap. 1. numer. 26. & habetur in Romana Testamento Cardinalis Cœvæ sub tit. de testem.

Quartum fore, adminiculum deducebam ex qualitate personarum, quibus respectivè commodum, & prejudicium ex hujusmodi actu refutabatur, non enim agitur de privata scripture, quam indigena debitor, ut pecuniam inveniret, faciat ad favorem mutuantis alias non mutuantur, nisi anterioriter obtineat aduersus alias creditores, & suffocatio, de facili his delictum præsumere facit in prejudicium anteriorum creditorum, quo ut plurimum oppresi debitoris odio habere, & abhorre, sed agitur de actu beneficio, & voluntario ad favorem extranei famuli, in gravamen & prejudicium filiorum, pro quibus legalis præsumptio est, quod pater malum consilium boni capiat, unde fatus verisimile videbatur, quod per hujusmodi falsitatem prejudicium filiorum faceret voluerit.

Quintum denum, ultra alia leviora, qua in facto ponderabantur, refutabatur fata sorte ex acta insufficiencia de Ducti voluntate sequitur, dum erat graviter infirmus, & morti proximus, non est enim presumendum, Virum adeo qualificatum, & timoratus conscientia, qui adeo bene, & piè vixerat, volsisse pro re parvi momenti, reddi immemorem aeternam salutis, atque cum turpi fatalitate dilectio damnationem pati, ut extranei in filiorum prejudicium prodebet; ut enim bene distinguendo admoneat Alphan. in l. num. 15. Codice edendo, quem referit, & sequitur Genua de scriptura privata, tit. de libris Rationum, n. 6. aut agitur de actu gelu, dum quis est validus, & a mortis cogitatione alienus, de quo potest a mortuis nihil dicat, & tunc fatus arbitrii potest, an tuberosus mors fidei augeat, & veritatis administricum inducat, quia incertum est, an mortuis fuerit de illo recordari; aut agitur de actu gesto per infirmum morti proximum, seu in aliis in tali statu, quo mortis cogitatio, vel timor imminentis habetur, & tunc magna refutare videat veritatis indicitum, quia nemo presumitur immemorem aeternam salutis, atque ita causa bene intrat conclusio, qui Baldon. ad monend. ff. 6. & jure virando. Menoch. lib. 5. p. 1. f. 15. p. 5. n. 2. Surd. decr. 103. n. 4. & 7. & alii quod mors vim habet iuramenti.

Posita igitur veritate scripturæ, ejusque data anteriori. Quatenus pertinet ad secundum articulum, licet forte probabilitate prætendat potius, merita, quo ad species redacta sunt, ex sola assertione probari, neque alia indigere probatione, ex deducib. decr. 50. num. 7. part. 6. recent. Capyc. Latr. confut. 38. num. 6. cum seqq. Rot. in Sarasinac. feudi 22. Junii & 18. Decembris 1645. coram Dunozerto decr. 18. min. 58. & 19. num. 4. post Contrarium in Romana censu, seu Salviani. 8. Junii 1654. coram Bichio & 29. Maji 1656. coram Veropio; attamen cum in prohibitis, & ubi adest tertii prejudicium, potissim dubitari, idcirco ad omnem difficultatem tollendam, & non multiplicando juris articulos semper periculosis, confutui dictam assertionem coadjuvari in facto cum probationibus, & adi-

nunculus, super longav. assiduo, diligentissimo, & satis fideli servitio in pluribus officiis, & munieribus, raro exemplo praefrito.

Qua probatione sequita, disputatio refracta fuit ad puniūm iuris, an scilicet in famulo erga dominum, five in subdito erga Principem, in filio erga patrem, cum similibus, dentur merita de condigno remuneracione pollicita, ita actionem, vel judicis officium producent, unde donatio vere remuneratoria, & ex causa onerosa dici valeat; & in hoc negativam subfinitum, Pinell. in l. part. 2. de bonis maternis, Aponte de potestate Proregis, tit. de tractis seu extratribus, num. 24. & con. 59. numer. 15. & seqq. lib. 1. Fabius de Anna conf. 93. n. 15. & seqq. & aliis per coscelati, vorientes non sufficiunt ad tal meritorum servitio præfita ex debito offici, five fanguinis, vel charitatis, quia si famulus bene servit domino, & miles Principi, vel filius patri, facit id ad quod tenetur.

Ita tamen opinione rejecta, contraria magis communis & verior à me dicebatur, ut scilicet ad constitutandam donationem vere remuneratoriā, que causam onerosam sapiat, juxta terminos textus in leg. Aquilinus Regulus 27. ff. de donationibus, sufficiat merita, vel servitio ex lege gratitudinis obligantia ad antiditora, qualia sunt, non ea que ex debito offici in forma confusa & ordinaria per quenlibet in eo munere constitutum præfari solent, quia hæc meritorum remuneracione dignum non inducunt, sed ea quæ fint ingentia & in forma extraordinaria, per alios non solita præfari, ut firmat Tiraquell. in l. si unq. am. verbo donatione largatus. num. 108. Gatzla de donatione remuneratoria, n. 1. Tapiro. decr. Italica. 6. nn. 26. & seqq. & alii plene deducunt per Capyc. Latr. confut. 38. num. 24. & seqq. & tenent etiam Rot. decr. 359. num. 19. part. 6. recent. & in effectu videetur vera & rationabilis opinio, utriusque personarum ordinis favorem concernens, nam fatus male Principes, & quicunque alii servitio recipent at militibus, officialibus, famulis, uxoriibus, filiis, & conjugiis &c. si ratione & intuitu folius stipendi, vel naturalis obligationis, abique spe remuneracionis servientem est, atque diligentes, experti, & fideles, ex quæ ac fagiornes, inexperti, & infideles, cum ejusdem stipendi pro nobis tractandi essent, ut ipsa natura, & quotidiana experientia nos docent, licet hæc fatus irrationaliter practicetur in aliquibus locis cum Advocatis, quia idem effi honorarium eorum, qui fatus laborant, & optimæ motiva excitant, ac stolidorum, & legniorum, solùm repondendum ora pro nobis faceret voluerit.

Hinc, stolidibus meritis jam probatis, dictaque juris positione firmata, inferbare dubitandum non est, bulam quæ quibuscumque debitis loquentem, in hac debiti specie recipiendam est, cum positis meritis, vel ex lege justitia, vel ex ratione congruentia, & antidoralis obligationis, remuneracione pollicitantibus, hujusmodi remuneratoria donatione dicatur verum debitum inter titulos onerarios numerandrum, ad text. in l. d. leg. Aquilinus Regulus cum concordantibus latè deducit per Rotam dicta decr. 50. num. 5. part. 6. recent. Capyc. Latr. d. confut. 38. Unde propter ea superflua remanebat alia inspectio, an scilicet Bulla procedat in debitis ex causa lucrativa, & voluntaria donationis.

In quo etiam puncto, pro affirmativa scribens tanquam Advocatus respondendum esse dicebam, quia Bulla in s. 2. exp̄s̄ exp̄s̄ loquitur etiam de legatariis, qui sunt creditores de fato, ut quibuscumque debitis loquentem, in hac debiti specie recipiendam est, cum positis meritis, vel ex lege justitia, quia legatum dicitur donatione à defuncto reliqua ab herede praeflanta, leg. legatum 36. ff. de leg. 2. legatum, infliction de legat. & deducit Rotam in Rom. feut. 30. m. 23. Januaria 1658. & 7. & alii quod mors vim habet iuramenti.

Eo magis, quia; dato etiam hanc esse donationem gratitatem & voluntariam, negari non poterat, resultare a factis rationabilis motivo remunerandi famulum bene meriti, unde si Congregatio practicetur executionem Bullæ, etiam pro debito omnino voluntari facit ablegit iustitia causa, & pro prodigiis, & dissipacionibus, quod tam laudandum non est, ut habeatur in Romana donationis, de Ando filiis, & in aliis hoc tit. multò magis practicare debet pro isto creditu, quod quamvis voluntarium, iustum erat, ac rationabile.

Ifa tamen mihi non placebant, atque contrarium in causa meret voluntariam, & gratitatem donationem, omnino ve- rius dicebam, quia cessant, ratio publici commercii, omnesque aliae rationes bullæ dispositionem ab exorbitantia salvantes, de quibus supra in Romana creditorum de Palayi-

lavinicis, & in dicta Romana donationis de Andofillis, neque subfus videtur ratio, que hujusmodi intellectum suadet, est enim in libera voluntate gravata disponendi quomodo documque de bonis fideicommissariis, quod repugnat eidem bullæ, disponenti, quod si pro debitis baronii contingat alienari bona fideicommissaria, remaneant cetera ejidem baronii bona affecta oneri reintegrandi fideicommissum, ita ut ea loca distractorum fibrogenentur; ergo voluit quidem bullæ ratione commercii confulere creditoribus, sed noluit exinde liberare fideicommissi possitorem ab obligatione legali, consequenter repugnat, ut pro eius libito domando, vel legendio, fideicommissum defuerat, cum aliud subalterne noluisse ita confet, quam illud privilegium competenter restituenda ampliare ad quemcumque creditorem; si enim uxor per restitutio dotti accipite bona fideicommissi, remanet vii, qui ad restitutio dotti erat obligatus, debitor fideicommissi per reintegratio, ut habetur in sua materia, sub tit. de date; ergo si fideicommissum ita remanet creditor baronii, pro cuius debitis bona in viaibus distracta fuit, semper creditor vincere debet legatarium.

Et quod bulla dicit de legatariis, intelligendum est, non respectu legatis, sed respectu baronii, qui sit necessarius debitor legati, quia nempe succedit patri, vel alteri coniuncto, sive obligatis ad solutionem legatariorum, que fecit eius auctor, quia adiungit hereditatem, quia contraxit cum legatariorum, unde effectus est illorum debitor, & sic eus debitum est necessarium, ita ut consumendo in propriis usus bona hereditaria, ex quibus legata solvenda erant, censatur perinde ac si debitus vere cum legatariorum contraxisset, atque ita, & non alias, bulla in hac parte videtur intelligenda; non habuit illa causa, quod licet, ulteriori progressione, unde propterea cestante formaliter disputatio tristitia, non potuit defuper judicium efformari; credebam tamen, reflectendo etiam ad veritatem, dictas distinctiones esse veras, proindeque decisionem pendere a facto, an scilicet effemus necnè in causa donationis vere remuneratoria habeatis speciem contractus onerosi, & correspondi.

## ANNOTAT. AD DISC. XCIV.

**D**E ista causa amplius actum non audiui, forsan per motum donatarii; & de concordientibus materiai donationis remuneratoria, vel alias causarum, agitur in sua pecuniarum fidei sub tit. de donat. cum in praefatis incidenter de his agere causa dederit.

## URBE VETANA CENSUS

PRO COMITE LAURENTIO DE MARCIANO  
ET BONAVENTURIS ADHÆ.  
RENTIBUS.

## CUM CAMILLO BONAVENTURA.

*Causa decisus per Rotam pro Camillo.*

De facultatibus Congregationis baronum procedendi summarie, de facto, & nullo iuri ordine servato, etiam per extrajudiciales informationes, & absque citationes, quomodo, & quando id procedat.

## SUMMARIUM.

1. *Facti series.*
2. *In via bus baronum procedi yotest etiam per extrajudiciales informationes, declaratur n.o 8.*
3. *Ubi proceditur extrajudicialiter, non potest convinci defelci citationis, quia citationes non ponuntur in actione.*
4. *An in extrajudiciales citationis sit necessaria.*
5. *Bulla predicit tollit omnem defensionem.*
6. *Super intelligentia dicta bullæ deferendum est iudicio Congregatio.*
7. *Sicut super bullæ iuri congruus est deferendum iudicio Camera.*
8. *An Congregatio baronum possit procedere sine citatione & fine relata iudicaria.*
9. *Citationis solemnis remitti potest, non autem naturalis, & omnimoda, que tempore regurritur.*
10. *Ponderatur differentia, ubi Congregatio procedit contra principalem debitorem, & quando contra fideicommissum possit.*

*Annon. ad disc. 74. super modo procedendi etiam in forma judiciaria, ad quod conferunt ea, quæ habentur sub titul. de iudic. disc. 9. ad materiam citationis, dicatur omnium major, & substantialis, ac mater nullitatum appellari soleat.*